PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.01.2024                          № 0004
О внесении изменений в               муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»
Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

         постановляет:
1. Внести  в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»,  утвержденную постановлением Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской об​ласти от  24.03.2022 № 0034  (в редакции постановлений Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 01.04.2022 №0052, от 08.07.2022 №0075, от 04.10.2022 №0085, от 30.12.2022 №0146, 20.01.2023 №0011,                         от 29.03.2023 №0041, от 23.05.2023 №0052, от 19.07.2023 №0078, от 29.09.2023 №0092, от 25.12.2023 №0125) следующие изменения:

1.1. В части «Паспорт муниципальной Программы»:
1.1.1   В таблице «Основные положения» позицию «Период реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Период реализации муниципальной программы
	2022-2027 годы

1.1.2   В таблице «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в новой редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет – 52 226,940 тыс. рублей, из них:

2022 год (всего) – 13 581,840 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 5 290,950 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 8 290,890 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

2023 год (всего) –  21 237,100  тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 12 479,500 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 8 757,600 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

2024 год  (всего) –  5 589,300  тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 5 589,300 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

2025 год  (всего) –  4 113,700  тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 4 113,700 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

2026 год  (всего) –  3 852,500  тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 3 852,500  тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

2027 год  (всего) –  3 852,500  тыс. руб.,  из них:

- средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,000 тыс. рублей;

- средства районного бюджета  – 0,000 тыс. рублей;

- средства бюджета сельского поселения – 3 852,500  тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников –0,000 тыс. рублей.

1.1.3  Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	2 № п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2021 год)
	Планируемое значение показателя

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

 год
	2026

 год
	2027

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Доля протяженности дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности дорог
	Процент
	72,8
	71,7
	70,5
	69,3
	68,1
	67,1
	66,0

	2
	Доля муниципального жилищного фонда,

в отношении которого реализованы мероприятия по содержанию
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля объектов коммунальной инфраструктуры, в отношении которых реализованы мероприятия по ремонту
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Доля населенных пунктов, в отношении которых проводились мероприятия по содержанию элементов внешнего благоустройства и территории
	Процент
	26,6
	80
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Доля  муниципального имущества, прошедшего государственную регистрацию
	Процент
	5
	8
	10
	12
	14
	15
	16

1.1.4  Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	52 226,940
	13 581,840
	21 237,100
	5 589,300
	4 113,700
	3 852,500
	3 852,500

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	17 770,450
	5 290,950
	12 479,500
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджет района
	0,0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджет сельского поселения
	34 456,490
	8 290,890
	8 757,600
	5 589,300
	4 113,700
	3 852,500
	3 852,500

	внебюджетные средства
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.2.  Внести изменения в приложение к паспорту муниципальной программы:
1.2.1
Раздел 4. «Паспорта комплексов процессных мероприятий» изложить в новой редакции:
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Содержание дворовых территорий, автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измере ния
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности дорог
	Километр
	62,9
	62
	61
	60
	59
	58
	57

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
 «Поддержка муниципального жилого фонда

населенных пунктов сельского поселения»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество заявок от населения, в отношении которых реализованы мероприятия  по ремонту муниципального жилищного
	Единица
	0
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	Количество площади муниципального жилищного фонда, по которой необходимо уплачивать вносы на формирование фонда капитального ремонта
	Квадратный метр
	1824,93
	1824,93
	1824,93
	1824,93
	1824,93
	1824,93
	1824,93

	3
	Количество площади муниципального жилищного фонда, в отношении которой реализованы мероприятия по уплате коммунальных услуг
	Квадратный метр
	183,23
	183,23
	183,23
	183,23
	183,23
	183,23
	183,23

	4
	Количество площади муниципального жилищного фонда, в отношении которой реализованы мероприятия по газификации
	Квадратный метр
	0
	32,6
	12,6
	12,6
	12,6
	12,6
	12,6

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Комплексное развитие коммунального хозяйства»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Протяжен

ность объектов газораспределения и газопотребле ния, в отношении которых реализованы мероприятия по техническому обслуживанию и ремонту
	Метр
	37695,0
	37695,0
	37695,0
	37695,0
	37695,0
	37695,0
	37695,0

	2
	Количество объектов коммунальной инфраструкту

ры, в отношении которых реализованы мероприятия по ремонту
	Единица
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Благоустройство»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество объектов систем наружного освещения, в отношении которых реализованы мероприятия по устройству, ремонту и техническому обслуживанию
	Единица
	168
	168
	168
	168
	168
	168
	168

	2
	Количество мест захоронения, в отношении которых реализованы мероприятия по содержанию, в рамках установленных полномочий
	Единица
	5
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	3
	Количество ликвидирован ных

несанкционированных свалок
	Единица
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	4
	Количество населенных пунктов, в отношении которых проводились мероприятия по содержанию элементов внешнего благо-

устройства и территории
	Единица
	20
	75
	75
	75
	75
	75
	75

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Оформление объектов муниципальной собственности»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкина Елена Евгеньевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество полученных кадастровых паспортов на объекты   муниципаль ной собственности
	Единица
	1
	2
	0
	6
	8
	9
	10

 1.2.2
Таблицу раздела 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы»  изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

 год
	2027

год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования»

	2.1.
	Результат: увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе по автодорогам, ведущим к организациям первичного звена здравоохранения на 2,335 километров

	2.2.
	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Областной бюджет
	5290,950
	12479,50000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Бюджет сельского поселения
	5,29625
	12,49204
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по ведомственному  проекту
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	5296,24625
	12491,99204
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	5290,950
	12479,50000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Бюджет сельского поселения
	5,29625
	12,49204
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание дворовых территорий, автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения»

	3.1.
	Расходы на реализацию мероприятий по ремонту автомобильных дорог в рамках дорожного фонда
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	2730,890
	3280,300
	2928,300
	3007,800
	3006,000
	3006,000

	3.2.
	Расходы на реализацию мероприятий по очистке, отсыпке, грейдерованию  и ямочному ремонту дорог
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	1742,70375
	496,70796
	20,000
	30,000
	30,000
	30,000

	3.2.
	Расходы на реализацию мероприятий по оформлению дорог в собственность и изготовлению проектно-сметной документации
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	0,000
	343,000
	10,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	4473,59375
	4120,00796
	2958,300
	3037,800
	3036,000
	3036,000

	4. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка муниципального жилого фонда населенных пунктов сельского поселения»

	4.1.
	Расходы на реализацию мероприятий по организации и проведению работ по капитальному и текущему ремонту муниципального жилого фонда
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	101,000
	100,000
	5,000
	5,000
	5,000
	5,000

	4.2.
	Расходы на реализацию мероприятий по уплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	217,000
	230,000
	115,000
	100,000
	100,000
	100,000

	4.3.
	Расходы на реализацию мероприятий по оплате коммунальных услуг по муниципальному жилищному фонду
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	124,000
	140,000
	70,000
	50,000
	50,000
	50,000

	4.4.
	Расходы на организацию мероприятий по газификации муниципального жилищного фонда сельского поселения
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	0,000
	0,000
	0,000
	5,000
	5,000
	5,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	442,000
	470,000
	190,000
	160,000
	160,000
	160,000

	5. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие коммунального хозяйства»

	5.1.
	Расходы на реализацию мероприятий по  обслуживанию, ремонту, строительству и изготовлению проектно-сметной документации сетей коммунальной инфраструктуры
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	230,000
	130,000
	200,000
	100,000
	100,000
	100,000

	5.2.
	Расходы на предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с содержанием и текущим ремонтом сетей коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджета Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (передача полномочий по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения)
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	800,000
	2000,000
	1000,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	1030,000
	2130,000
	1200,000
	100,000
	100,00
	100,00

	6. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство»

	6.1.
	Расходы на реализацию мероприятий по организации уличного освещения
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	1392,000
	1130,000
	1180,000
	754,900
	495,500
	495,500

	6.2.
	Расходы на реализацию мероприятий по организации и содержанию мест захоронения
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	0,000
	467,100
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	6.3.
	Расходы на реализацию мероприятий по организации работ по уборке территории и вывозу мусора
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	0,000
	0,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	6.4.
	Расходы на реализацию мероприятий по прочим расходам по благоустройству поселений
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	908,000
	428,000
	31,000
	31,000
	31,000
	31,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	2300,000
	2025,100
	1231,000
	805,900
	546,500
	546,500

	7. Комплекс процессных мероприятий «Оформление объектов муниципальной собственности»

	7.1
	Расходы на реализацию мероприятий по регистрации прав на объекты муниципальной  собственности
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	40,000
	0,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Бюджет сельского поселения
	40,000
	0,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	Всего по муниципальной программе

	13581,840
	21237,100
	5589,300
	4113,700
	3852,500
	3852,500

	Областной бюджет
	5290,950
	12479,500
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Бюджет сельского поселения
	8290,890
	8757,600
	5589,300
	4113,700
	3852,500
	3852,500

2.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава муниципального образования
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                          Е.Е. Ласкина